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* 

Số        -KH/HU 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
  

 Tân Yên, ngày        tháng 3 năm 2024 

 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức hoạt động tôn vinh, tri ân các chiến sĩ Điện Biên, 

thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến trên địa bàn huyện 

(trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ) 

----- 

 

 

Nhân kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 07/5/2024), 

Ban Thường vụ Huyện ủy Tân Yên ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động tôn 

vinh, tri ân các chiến sĩ Điện Biên, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến 

(trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên phủ) trên địa bàn huyện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Phát huy truyền thống, ghi nhớ, tôn vinh công lao to lớn của các Anh hùng 

liệt sỹ, chiến sĩ Điện Biên, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến (trực tiếp 

tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ) nhằm giáo dục, phát huy truyền thống “Uống 

nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”, từ đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm của 

các cấp, các ngành và toàn xã hội. 

Thông qua hoạt động tôn vinh, tri ân đối với các Anh hùng liệt sỹ, chiến sĩ 

Điện Biên, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến thể hiện sự quan tâm sâu 

sắc của Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và nhân dân đối với những 

người đã có công lao trực tiếp đóng góp vào Chiến thắng lịch sử Điện Biên phủ. 

2. Yêu cầu 

Dưới sự lãnh đạo của cấp ủy, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trong 

huyện chủ trì, phối hợp với chính quyền và các ngành chức năng, các tổ chức thành 

viên tổ chức các hoạt động gặp mặt, thăm hỏi, động viên thân nhân liệt sĩ chiến sĩ 

Điện Biên, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến (trực tiếp tham gia chiến 

dịch Điện Biên Phủ) đảm bảo ý nghĩa, thiết thực và có sự phối hợp chặt chẽ, đồng 

bộ, hiệu quả. 

Đảm bảo hoạt động thăm hỏi, động viên, tặng quà, tri ân đúng đối tượng, 

tránh trùng lặp hoặc bỏ sót; sử dụng kinh phí đảm bảo chặt chẽ, công khai, minh 

bạch, đúng quy định. 
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II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác tuyên truyền 

Tuyên truyền sâu rộng đến các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội 

và các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa, tầm vóc, giá trị lịch sử vĩ đại của Chiến thắng 

Điện Biên Phủ; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn và sáng suốt của Đảng Cộng sản 

Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh và tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc là nhân tố 

quyết định thắng lợi của cuộc kháng chiến chống thực dân xâm lược. Khơi dậy và 

phát huy truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng; tôn vinh, tri ân 

sâu sắc tới các thế hệ người Việt Nam đã hy sinh xương máu, có nhiều đóng góp 

trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước. 

Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước về chính sách ưu đãi người có công với cách mạng và sự 

hy sinh to lớn của các anh hùng liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, chiến sĩ Điện Biên, 

thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến (trực tiếp tham gia chiến dịch Điện 

Biên Phủ), nêu cao ý thức gìn giữ, phát huy truyền thống cách mạng của các cá 

nhân và gia đình chính sách. Giáo dục lòng biết ơn sâu sắc của mọi cán bộ, đảng 

viên và tầng lớp nhân dân đối với người có công với cách mạng, tích cực tham gia 

phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” bằng những việc làm cụ thể, thiết thực có hiệu quả. 

2. Thăm tặng quà các chiến sĩ Điện Biên, thanh niên xung phong, dân 

công hỏa tuyến (trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ)  

Tổ chức thăm tặng quả cho các chiến sĩ Điện Biên, thanh niên xung phong, 

dân công hỏa tuyến trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ đang sinh sống 

trên địa bàn huyện (trừ các trường hợp tỉnh đã tặng quà) giá trị 1.000.000 

đồng/suất (trong đó 300.000 đồng quà và 700.000 đồng tiền mặt). 

Huyện thành lập các đoàn đại biểu lãnh đạo huyện đi thăm hỏi, tặng quà trực 

tiếp tại gia đình 44 chiến sĩ Điện Biên, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến 

(trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ) mỗi xã, thị trấn 02 trường hợp. Các 

trường hợp còn lại ủy quyền cho đảng ủy các xã, thị trấn thành lập các đoàn đại 

biểu xã, thị trấn đến thăm, tặng quà. 

Thời gian thăm, tặng quà: Từ ngày 20/4 đến ngày 30/4/2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện 

Tham mưu thành lập các đoàn đại biểu lãnh đạo huyện thăm hỏi, tặng quà 

cho các chiến sĩ Điện Biên, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến (trực tiếp 

tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ).  
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Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức hoạt động tôn vinh, tri ân các Anh hùng 

liệt sĩ, chiến sĩ Điện Biên, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến (trực tiếp 

tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ) trên địa bàn huyện báo cáo Huyện ủy và Ủy 

ban MTTQ Việt Nam tỉnh Bắc Giang theo quy định. 

2. Ban Tuyên giáo Huyện ủy 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc 

thực hiện Kế hoạch số 172-KH/HU ngày 06/3/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về 

việc tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 

07/5/2024), trên địa bàn huyện. 

3. Ủy ban Nhân dân huyện: Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn: 

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện phối hợp với Hội Cựu 

Chiến binh huyện, các xã, thị trấn rà soát danh sách chiến sĩ Điện Biên, thanh niên 

xung phong, dân công hỏa tuyến (trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ) 

hiện đang sinh sống trên địa bàn huyện. 

Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tham mưu cấp kinh phí thăm tặng quà 

(theo đề xuất của Ủy ban MTTQ huyện, được Thường trực Huyện ủy phê duyệt). 

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện xây dựng các tin, bài 

tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ. 

4. Hội Cựu chiến binh huyện 

Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Phòng Lao động - 

Thương binh và Xã hội huyện và các xã, thị trấn lập danh sách chiến sĩ Điện Biên, 

thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến (trực tiếp tham gia chiến dịch Điện 

Biên Phủ) trên địa bàn huyện. 

Tham mưu lập danh sách 46 đối tượng tiêu biểu (02 đối tượng để lãnh đạo 

tỉnh thăm và tặng quà và 44 đối tượng để lãnh đạo huyện thăm và tặng quà - mỗi 

xã 02 đối tượng). Danh sách gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện trước 

ngày 02/4/2024. 

5. Đảng ủy các xã, thị trấn 

Triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch số 172-KH/HU ngày 06/3/2024 

của Ban Thường vụ Huyệnh ủy về việc tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng 

Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), trên địa bàn xã, thị trấn. 

Thành lập đoàn đại biểu tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các chiến sĩ Điện 

Biên, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến (trực tiếp tham gia chiến dịch 

Điện Biên Phủ) tại đơn vị mình. 

Chỉ đạo Ủy ban Nhân dân, Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội tổ 

chức các hoạt động tôn vinh, tri ân các Anh hùng liệt sĩ, chiến sĩ Điện Biên, thanh 
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niên xung phong, dân công hỏa tuyến (trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên 

Phủ) trên địa bàn phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. 

Báo cáo kết quả triển khai thực hiện gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ 

huyện trước ngày 07/5/2024 để tổng hợp, báo cáo Thường trực Huyện ủy, Ủy ban 

MTTQ Việt Nam tỉnh Bắc giang theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, 

- Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, 

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện, 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy, UBND huyện, 

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội 

huyện, 

- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy, 

- Lưu Văn phòng Huyện ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

 PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 
Nguyễn Thế Huy 
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